sempre più nettamente non solo con inequivocabili espressioni, le cui tracce caratterizzanti sono rilevabili anche nella *Summa* (*fili ignobilissimi diaboli, servi diaboli, a demonio verati, a diavolo agitati, sub potestate diaboli, suggerente diavolo, spiritu maligno vexati, omnino diavolo similes, predicatio hereticorum a diavolo venit, familiares demonibus ecc.*)⁵⁰, ma anche con rinvi scritturali (che saranno successivamente ripresi anche nella manualistica inquisitoriale)⁵¹ e, soprattutto, con il supporto di esperienze personali⁵². In particolare il frate cremonese si riferisce, nella deformazione in chiave demoniaca dell'eresia, ad un testo segreto in uso presso i catari, detto "quinto Vangelo", i cui contenuti sarebbero stati ispirati direttamente dal diavolo. Una

⁵⁰ Il riferimento alla spinta diabolica che anima l'eretico ricorre costantemente nell'opera di Rolando: cfr., a titolo esemplificativo, per le espressioni citate e per altre simili, tanto alcuni passi della *Summa* (ed. CORTESI, pp. 227, 1375-1376), quanto – soprattutto – della *Postilla* (P, cc. 16ra, 17vb, 25vb, 49vb 51rb, 173ra). Anche nell'*Expositio super Apocalipsim* attribuita a Giordano di Sassonia si sottolinea come al diavolo sia stata data "la chiave del pozzo dell'abisso" (Apoc 9,1), «idest potestas super hereticos» (M, c. 99v), concetto ripreso in seguito, per cui gli eretici sono «fundati super fundamentum dyaboli» (c. 101v).

⁵¹ Il riferimento va in particolare alla più volte citata prima lettera a Timoteo (4,1-2: «discedent quidam a fide attendentes spiritibus horroris et doctrinis demoniorum in ypocrisi loquentium mendacium», per cui cfr., ad es., P, cc. 14rb, 57ra, 88ra) ripresa nel prologo del *De auctoritate et forma officii inquisitionis*, manuale (di prossima edizione a cura della dott.ssa Stefania Pirli) scritto da un anonimo neo-inquisitore domenicano di "Lombardia" nell'ultimo quarto del Duecento (cfr. BAV, Vat. Lat. 2648, c. 55rb).

⁵² Ne forniamo qui una brevissima campionatura riferita all'eterodossia, benché slegata dall'idea di demonizzazione. Rolando, ad esempio, riporta e confuta l'opinione di un eretico, probabilmente alpino, da lui stesso ascoltato: «*Vidit ergo prius oculus et postea auris mea audivit* (Iob 13,1). Auris, quod intellectus est, secundum quod aliunde percepit. Et ab oculo recepta doctrina perfecte intellexi singula. Quod est contra montanum hereticum, qui dicebat quod prophete non intellexerunt que scripserunt» (P, c. 50vb). Analogamente possiamo citare l'esempio addotto dal frate di vera e propria "transumanza ereticale" degli eterodossi stanziati lungo il fiume Oglio tra Cremona e Brescia, pronti alla fuga da una sponda all'altra in caso di inasprimento della repressione (c. 11rb: il passo è citato da DONDAINE, *Un commentaire* cit., p. 114), oppure la narrazione di un intervento divino a punizione di un presuntuoso, equiparato per vana superbia agli eretici: «sicut ergo beatus Iob in multis locis typum tenet Ecclesie et hereticorum amici eius, ita Heliu arrogantium, qui sunt in Ecclesia. Ecclesia contra hereticos sapientia et opere pugnat: arrogantes autem hereticos, set etiam ecclesiasticos viros dicentes quod non solum possint // hereticorum dicta arguendi improbare, set quod tanti sint ingenii et scientie acuminis, quod possint suis argumentis veris sententiis Ecclesie derogare; sicut fuit quidam arrogans non a longis temporibus citra quod, cum ab eo quesitum esset in quodam loco in quo ipse ignotus erat, quis ipse esset respondit: "Ego sum ille qui tante sum scientie, qui possum ingenio mee artis fidem Ecclesie destruere et iterum relevare". Et hanc vocem omittit divina fortitudine, que superbis resistat, humilibus autem dat gratiam. Et factus est penitus ydiota, ita quod cognoscere etiam litteram unam deinceps non potuit» (P, c. 130ra-rb).